
                                                                            Pagina 1 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

________________________________________________________________________________ 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                            KKTT//KKTT//MMMMXXXXII  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 149/2021 

privind modificarea HCL nr.132/2020 privind 
 stabilirea impozitelor şi taxelor locale, 

precum și taxelor speciale pentru anul fiscal 2021 
 
Consiliul Local al comunei Mădărași, întrunit la şedinţa 
extraordinară din data de 10 decembrie 2021, convocat prin 
Dispoziţia nr. 187/2021, emisă de primarul comunei Mădăraș, judeţul 
Harghita; 
 
Având în vedere: 

- Adresa Instituției Prefectului Județul Harghita cu nr. 
15672/SL din 18.10.2021 
- Referatul de aprobare al Primarului nr. 376/2021 privind 
modificarea HCL nr.132/2020 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale, precum și taxelor speciale pentru anul fiscal 
2021 
- Raportul de specialitate al Secretarului general u.a.t. nr. 
377/2021 privind modificarea HCL nr.132/2020 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum și taxelor 
speciale pentru anul fiscal 2021 

 - Avizul favorabil nr. .......... a Comisiei Juridice al consiliului 
 local Mădăraș și Avizul favorabil nr. ........... a Comisiei economice al 
 Consiliului Local Mădăraș; 
 
În conformitate cu prevederile: 

• art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) și (2) și art.139 
alin. (2) din Constituția României, republicată; 

• art.7 alin. (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• art.20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr.195/2006; 

• art.5 alin (1) lit. a) și alin.2, art.16 alin. (2), art.20 
alin. (1) lit.b, art.27, art. 30 și art.76¹ alin. (2) și (3) 
din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• art.1, art.2 alin. (1) lit.h, precum și pe cele ale Titlului 
IX din Legea nr.227/2015 privind CODUL FISCAL, cu completările 
ulterioare; 

• OUG nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările și completările ulterioare; 

• art.344 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală; 

• OG nr.28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr.98/2009, cu 
modificările și completările ulterioare; 

mailto:csikmadaras@gmail.com


                                                                            Pagina 2 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

________________________________________________________________________________ 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                            KKTT//KKTT//MMMMXXXXII  

 

• art.19 și art.20 din OG nr.71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, aprobată cu modificări și 
completări prin  Legea nr.3/2003, cu modificările ulterioare; 

• art.5 alin. (2) lit.k, art.26 alin.(1) lit.b și c, alin. (3), 
alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților nr.101/2006, republicată; 

• art.18 alin. (5) din Legea nr.333/2003 privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor;  

• art 25 lit.d din Legea nr.481/2004 privind protecția civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• art.10 lit.g și art.34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului 
de iluminat public nr.230/2006; 

• art.14 lit.f din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare nr.241/2006, republicată; 

• art.5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare 
nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

• art.6 alin.2) din OG nr.99/2000 privind comercializarea 
produselor și serviciilor de piață,republicată,cu modificările 
și completările ulterioare; 

• art14 din OG nr.21/2002 privind gospodărirea localităților 
urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr.515/2002; 

• Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului 
agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării 
regionale și administrației publice, ministrului finanțelor 
publice și președintelui Institutului Național de Statistică 
nr.734/480/1003/3727/2015; 

 
Luând în considerare prevederile art.2 din Legea nr.351/2001 
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național – 
Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.2/1968 
privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu 
modificările și completările ulterioare, referitoare la componența 
unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la 
nivelul comunei Mădăraș este următoarea: rangul IV, precum și 
condițiile locale specifice zonei; 
 
 În temeiul art.129 alin. (1), (2) lit.b), alin.(4) lit.c) 
art.139 alin.(3) lit.c, și art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind CODUL ADMINISTRATIV;  
 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


                                                                            Pagina 3 din 3  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

________________________________________________________________________________ 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                            KKTT//KKTT//MMMMXXXXII  

 

HOTĂRĂȘTE:  
 
Art.1. Se aprobă modificarea Capitolului XI. Sancțiuni, din HCL 
nr.132/2020 conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Se completează Art.3 din HCL nr.132/2020 prin introducerea 
alineatului nr. 4 care va avea următorul conţinut: 

(4) în cazul taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorţ 
(Cap. IX-ALTE TAXE LOCALE, Art.486 alin.(4)) pe cale 
administrativă, stabilită de Consiliul Local pe anul 2021, 
după valoarea iniţială indexată se va majora cu 38,12% față de 
nivelul stabilit în Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, conform Anexei nr.2 
la prezenta hotărâre;  
 

 
Art.3. Se modifică CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE conform 
Anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 
 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâre se încredinţează 
Secretarul general u.a.t. 
 
Art.5. Celelalte prevederi ale HCL nr.132/2020 rămân neschimbate şi îşi 
produce efectele juridice. 
 
Art.6. Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 

- Instituţia Prefectului Harghita 
- Primarului comunei 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primărie şi pe pagina de WEB 

      
 
 

Mădăraş, la data de 10.12.2021 
 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente           Balázs-Bécsi Erika 
                                        
  
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa extraordinară din 
data de 10.12.2021, cu un număr de ..... voturi din numărul total de 11 consilieri locali 
în funcţie şi .... consilieri prezenţi la vot. 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com

	HOTĂRÂREA NR. 149/2021

